日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会合同
ＣＩＧＲ分科会議事要旨（第 24 期・第 4回）

日 時：令和 2年 1月 10日（金）13:00～14:30

場 所：日本学術会議 2階 大会議室

出席者：野口 伸（委員長），澁澤 栄（副委員長），梅田幹雄，遠藤良輔，大下誠一，大

政謙次，奥島里美，川村周三，清水 浩（幹事），髙山弘太郎（幹事），真木太

一，宮﨑 毅，安永円理子，弓削こずえ，吉本真由美，福田弘和

事務局：三神雅子

資 料

1．前回議事要旨 【資料 1】

2．CIGR 2022について 【資料 2】

3．The 19th/20th Science Council of Asia Conference について 【資料 3】

4．提言「第 6期科学技術基本計画に向けての提言」ポイント 【資料 4】

5．国土の保全と管理（農業・農村・食市場の展望） 【資料 5】

議 題
（１）前回議事録の承認
（２）World Congress2022について
（３）その他

議 事

1． 前回の議事録を確認し，承認した．【資料 1】

2． 清水幹事より，World Congress 2022 開催準備の進捗状況が報告され，2022年度共同

主催国際会議申請書の内容の検討，スケジュールの確認を行った．【資料 2】

3． 澁澤副委員長より，The 19th/20th Science Council of Asia Conferenceについて紹介

があった．【資料 3】

4． 澁澤副委員長より，提言「第 6期科学技術基本計画に向けての提言」について紹介が

あった．【資料 4】

5． 澁澤副委員長より，国土の保全と管理（農業・農村・食市場の展望）について紹介が

あった．【資料 5】

6． 福田委員より，CIGR Plant Factory and Intelligent Greenhouse WG（PFIG-WG）の動

向について紹介があり，2020年 9月に国際ワークショップの開催を計画中である旨の

報告があった．野口委員長より，PFIG-WG の CIGRテクニカルセクションへのステップ

アップに向けた準備を進める旨の確認があった．

7． 野口委員長より，お出ましの検討について確認があった．

8． 次回は，後日調整を行うこととした．